
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.............................1/2 Pgs
 - Atos da Administração.................2/4 Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº2795 Terça - Feira, 09 de maio de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 165 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento 
administrativo eletrônico nº 05792/2023,

R E S O L V E

             Conceder licença ao servidor SEBASTIÃO CARLOS NEVES DE 
MAGALHÃES JUNIOR, matricula 2,416, Enfermeiro de Família, para 
acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com 
validade a contar de 01/05/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 
 PORTARIA Nº 166 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital 
de Convocação nº 05/2023 e nos termos do procedimento administrativo 
eletrônico nº 03727/2023,

R E S O L V E
 

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado 
em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com 
a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

CUIDADOR ESCOLAR
MICHELE FERNANDES FISCHER
Referência IV
Salário mensal: R$ 1.361,55 (um mil, trezentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e cinco centavos).

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira

2
                      

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº 012/2023, tipo menor preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por 
vencedora as empresas Z E S COMERCIAL LTDA, no lote 07. VRM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, nos lotes 01,02,03,05,08
,09,11,14,18,19,21,25,29,31,32 e 35 e a BIDDEN COMERCIAL LTDA, nos lotes 24 e 38. No que ; se refere ao objeto do processo nº 
08978/2022, referente a aquisição de ferramentas para reparos a serem utilizados por diversas Secretarias.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Foram desertos os lotes: 04,06,10,12,13,15,16,17,20,
22,23,26,27,28,30,33,34,36 e 37, no presente certame,

Em, 09 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 167 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o Edital de Convocação nº 05/2023 e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 01838/2023,

R E S O L V E
 

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada, 
para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 
2013, com validade a partir desta data.

CUIDADOR ESCOLAR
KARINA WEYTINGH BENEVIDES
Referência IV
Salário mensal: R$ 1.361,55 (um mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5284/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de roçada mecanizada e manual com serviço de limpeza e fornecimento de todo equipamento necessário para execução dos serviços. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 05 de maio de 2023 e findando-se em 05 de novembro de 2023. VALOR: Pagará o 
valor global de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais). Reservas Orçamentárias nº: 626/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Fonte Recurso: 0011704 – Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes – Manutenção Atividades da SOPUT – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 09 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo 
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5641/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 



SÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2242/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e 
a empresa LOC BEM LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de vans 
e micro-ônibus, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA: 224 (duzentos e vinte e quatro) dias, 
iniciando-se em 05 de maio de 2023 e findando-se em 15 de dezembro de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 602.699,85 
(seiscentos e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos). Dotação da Reserva Orçamentária nº 595/2023 – 
Categoria Econômica: nº 3.3.90.39.00 – Fonte Recurso: 0011704 – Fundo Municipal de Educação – Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Educação – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2023.

                        São José do Vale do Rio Preto, em 09 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

de Horta e Fruta, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-
se em 01 de agosto de 2023 e findando-se em 01 de dezembro de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.768,41 (dezesseis mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 679/2023 - Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 0011550 - Fundo Municipal de Educação - Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; 
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 09 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 4576/2023

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS em atendimento a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão no 
valor de R$ 24.230,00 (vinte e quatro mil e duzentos e trinta reais).

O Senhor Secretário de Planejamento e Gestão através do feito protocolado sob n.º 4576/2023, solicitou ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais descritos abaixo, no valor total de R$ 24.230,00 (vinte 
e quatro mil e duzentos e trinta reais), para atender a adequação de arquitetura da Praça João Werneck. A referida dispensa será com 
a empresa USINAGEM AMERICANA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.126.746/0001-46, com sede a Av Arthur Sebastiao de Toledo 
Ribas, S/N, Cantagalo, Três Rios – RJ.

ITEM DESCRIÇÃO
UND VALOR

 UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 Postes ornamentais altura de 3 metros UND 5 R$ 4.550,00 R$  22.750,00
02 Andarelas c/ luminária UND 2 R$ 550,00 R$   1.100,00
03 Lanterna palha de 60 cm com vidro UND 1 R$ 380,00 R$      380,00

VALOR TOTAL R$ 24.230,00

Ao apreciar a solicitação, considerando a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos 
nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, 
devidamente ratificada pela Procuradoria Jurídica em cota de 03/05/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 05/05/2023.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa USINAGEM AMERICANA LTDA, 
pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                                                     GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
09 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2795
Terça - Feira

4

São José do Vale do Rio Preto, 09 de maio de 2023.
     

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 020/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM UTILIZADOS EM DIVERSAS SECRETARIAS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 11/05/2023 às 15:00 hrs ao dia 24/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 24 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 24 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 021/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA A SEREM UTILIZADOS POR DIVERSAS SECRETARIAS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 11/05/2023 às 15:00 hrs ao dia 25/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 25 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 25 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 022/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS POR DIVERSAS SECRETARIAS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 11/05/2023 às 15:00 hrs ao dia 26/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 26 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 26 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 023/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASES INDUSTRIAIS PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA E 
DEMAIS VEÍCULOS (AMBULÂNCIA), COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 11/05/2023 às 15:00 hrs ao dia 29/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 29 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 29 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: 
www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 11/05/2023. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no 
prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone 
(0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 09 de maio de 2023. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital 
por REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2023.05.09 14:08:52 
-03'00'


